1
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel,

Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

EDITAL Nº 015/2025-PPGECEM

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE
ALUNOS DE OUTROS PROGRAMAS DA
UNIOESTE, COMO ALUNO ESPECIAL, PARA
DISCIPLINAS NO 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO
DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

considerando o Calendário Acadêmico do PPGECEM – 2025;

considerando o caráter transversal de duas disciplinas a serem ofertadas

no 2º semestre e com o objetivo de promover a dissseminação do conhecimento

entre os Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

TORNA PÚBLICO QUE:

Art. 01. No período de 23/04/2025 a 22/05/2025 estarão abertas as

inscrições para a seleção de alunos especiais para duas disciplinas do Programa de

Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática, no 2º semestre

do ano letivo de 2025, para alunos regularmente matrículados em Programas de Pós-

Graduação da Unioeste, de forma gratuita.

Art. 02. A ementa, vagas, dias e horários constam no Anexo I deste Edital.

Art. 03. Para a inscrição, o candidato deverá obedecer aos seguintes

passos:

- Preencher o requerimento de inscrição online no endereço

<<http://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes/>> e gerar o formulário;

- Anexar no sistema um único arquivo em formato .PDF, contendo:

http://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes/
http://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes/

2
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel,

Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

a - Requerimento de inscrição (formulário do sistema);

b - Cópia do currículo Lattes atualizado em 2025;

c - Cópia do diploma da graduação e/ou do mestrado conforme o caso;

d - Carta de intenção (de uma página) aos professores da disciplina, com

aval do orientador;

e - Declaração de matrícula da Unioeste, no ano letivo de 2025.

Obs.: Não será aceita complementação de inscrição; caso o candidato

tenha feito inscrição incorreta, poderá fazer nova inscrição, dentro do prazo

estipulado neste edital, sendo validada apenas a última.

Art. 04. O processo de seleção será feito pelos docentes responsáveis

pelas disciplinas, mediante a análise do Currículo Lattes e da Carta de intenção.

Art. 05. O resultado da seleção estará disponível no dia 30 de maio de

2025, na página do PPGECEM.

Art. 06. A matrícula será realizada no dia 06 de junho de 2025, mediante

envio de e-mail para a Coordenação do PPGECEM, ppgecem.unioeste@gmail.com,

com os seguintes documentos, em um único arquivo em formato .PDF:

- Cópia do diploma de graduação ou do mestrado (frente e verso), conforme

o caso;

- Cópia dos documentos pessoais: RG, CPF, certidão de nascimento/

casamento.

Art. 07. O início das aulas, para os selecionados, será conforme o

especificado no Anexo I deste Edital.

Publique-se.

Cascavel, 23 de abril de 2025.

mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com

3
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel,

Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Anexo I - Edital nº 015/2025-PPGECEM

DISCIPLINAS CH / Créditos Datas, horários e local

Nº DE

VAGAS

Tendências em Educação em Ciências I: Estudos

e prática em divulgação científica – M/D

Docentes: Márcia Borin da Cunha, Claudia Almeida
Fioresi, Dulce Maria Strieder e Adriano Lopes Romero

Ementa: A comunicação pública da ciência, sua
historicidade e principais tendências para divulgar a
ciência ao grande público, apresentando os
fundamentos teóricos e práticos do campo, suas
perspectivas epistemológicas que possam subsidiar
ações, processos e produtos no campo da divulgação
científica.

Linha de Pesquisa: Educação em Ciências

60 h/a
(4 créditos)

3ª feiras – M/T -
quinzenal

Dias: 19/08; 02, 16
e 30/09; 14 e 28/10;

11 e 25/11

Sala: A 212

20

Tópicos Especiais I: Saúde do docente – M/D

Docentes: Dartel Ferrari de Lima e Franciele
Foschiera Camboin

Ementa: A disciplina propõe a estudar os aspectos
relacionados com a saúde física e mental dos
docentes, aqueles aspectos de aquisição com efeitos
agudos e crônicos.

Linhas de Pesquisa: Educação em Ciências e
Educação Matemática

30 h/a
(2 créditos)

Sábados – M
semanal

Dias: 18 e 25/10,

08, 22 e 29/11, 6/12

Sala: A 212

20